CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

1

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-RO.

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às 08 horas e

30 minutos, no Prédio da Câmara Municipal de Pimenta Bueno-RO, localizado

à Avenida Castelo Branco, novecentos e trinta; sob a Presidência do Vereador

Paulo Adail Brito Pereira, do Partido do Movimento Democrático Brasileiro,

estiveram presentes os Senhores Vereadores: do Partido Progressista:

Sóstenes da Silva Mendes e Claudina Jaske Felberg; do Partido Democrático

Trabalhista: Marcos Venício de Carvalho; do Partido Socialista Brasileiro:

Alexandre Aparecido de Oliveira, Sandro Rogério Clarindo Ferreira e Sérgio

Aparecido Tobias; do Partido Trabalhista Brasileiro: Paulo Rogério Ferreira dos

Santos e Sidnei Marcos Mendes e do Partido Social Democrático: Jordana

Fonseca Ferreira. Invocando a Proteção de Deus e observando o Quórum

Regimental, o Presidente abriu os trabalhos secretariado pelo Vereador Marcos

Venício de Carvalho. Lida a Ata da 4ª Sessão Extraordinária, realizada em

07/07/2017, colocada em única discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. Lido o Ofício nº 509/2017, da Prefeita Municipal. Lido o Projeto

de Lei nº 2.652 e a Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lido o

Ofício nº 510/2017, da Prefeita Municipal. Lido o Projeto de Lei nº 2.653 e a

Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lido o Ofício nº 531/2017, da

Prefeita Municipal. Lido o Projeto de Lei nº 2.654 e a Mensagem de Lei, do

Poder Executivo Municipal. Lido o Ofício nº 547/2017, da Prefeita Municipal.

Lido o Projeto de Lei nº 2.656 e a Mensagem de Lei, do Poder Executivo

Municipal. Lido o Ofício nº 578/2017, da Prefeita Municipal. Lido o Projeto de

Lei nº 2.658 e a Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lido o Ofício

nº 579/2017, da Prefeita Municipal. Lido o Projeto de Lei nº 2.659 e a

Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lido o Ofício nº 538/2017, da

Prefeita Municipal, encaminhando substituição do Projeto de Lei nº 2.642, do

Poder Executivo Municipal, o presidente consultou os Vereadores quanto à

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

2

substituição e todos concordaram. Lido o Ofício nº 564/2017, da Prefeita

Municipal, encaminhando substituição do Projeto de Lei nº 2.651, do Poder

Executivo Municipal, o presidente consultou os Vereadores quanto à

substituição e todos concordaram. Lida a Moção de Aplauso nº 008 de todos os

Vereadores, a referida Moção foi adiantada, uma vez que, alguns dos

homenageados eram estudantes e tinham que retornar a escola. Colocada em

única discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. O Senhor

Marcelo Portela representando os homenageados da Moção, fez uso da

palavra pelo espaço de tempo de 5 minutos. Lido o Ofício nº 569/2017 da

Prefeita Municipal, encaminhando o Movimento Contábil de junho de 2017 e

seus anexos. Lido o Ofício nº 258/2017 do Secretário Municipal de Saúde

encaminhando o movimento contábil de junho de 2017. Lido o Ofício nº

096/2017 do Secretário Municipal de Assistência Social e Trabalho,

encaminhando o Movimento Contábil de junho de 2017 e seus anexos. Lido o

Ofício nº 540/2017 do Vice-Prefeito encaminhando o movimento contábil de

junho de 2017 da Agência Reguladora.  Lido o Ofício nº 583/2017 da Prefeita

Municipal, encaminhando cópia do Relatório Resumido de Execução

Orçamentária, referente ao 1º Bimestre de 2017. O Presidente informou que os

referidos balancetes e o Relatório, se encontrarão na Secretaria Financeira

desta Casa de Leis a disposição de todos para qualquer averiguação, inclusive

o movimento contábil do mês de junho da Câmara Municipal. Lidos os

Comunicados nºs 69885, 75640 e 156748, do Ministério da Educação. Lido o

Projeto de Lei nº 2.655/2017, do Vereador Sóstenes Silva. Lido o Projeto de Lei

nº 2.657/20917, do Vereador Alexandre Oliveira e demais Vereadores. Lido o

Projeto de Lei nº 2.660/2017, dos Vereadores Sóstenes Silva e Dina da

Maderon. Lidos os Requerimentos nºs: 040 dos Vereadores Marquinhos do

Cristal e Paulo Adail; 041 dos Vereadores Marquinhos do Cristal e Dina da

Maderon; e 042 dos Vereadores: Alexandre Oliveira, Sidnei Marcos Mendes,

Sóstenes Silva e Dina da Maderon, colocados em única discussão e votação,

sendo aprovados por unanimidade. Lido o Requerimento nº 043 dos

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

3

Vereadores: Alexandre Oliveira, Sidnei Marcos Mendes, Sóstenes Silva, Dina

da Maderon, tendo os Vereadores Jordana Ferreira, Marquinhos do Cristal,

Sandro Tuca, Sérgio Tobias e Paulo Danone, solicitado a inclusão dos nomes e

o Vereador Alexandre concordado, colocado em discussão, sendo discutido

pelos Vereadores Alexandre Oliveira, Sérgio Tobias, Dina da Maderon, Jordana

Ferreira, Marquinho do Cristal, Sandro Tuca e Paulo Danone, colocado em

votação, sendo aprovado por unanimidade. Lidas as Indicações nºs: 366 a 369

e 379 da Vereadora Dina da Maderon; 370, 372 e 373 do Vereador Marquinhos

do Cristal; 371 e 376 da Vereadora Jornada Ferreira; 374, 375 e 384 do

Vereador Sérgio Tobias;  377 do Vereador Sóstenes Silva; 378 do Vereador

Sandro Tuca; 380 do Vereador Paulo Danone;  381 do Vereador Sidnei Marcos

Mendes; e 382 e 383 do Vereador Alexandre Oliveira. O Presidente determinou

o envio das Indicações a quem de direito, conforme reza o Regimento Interno

desta Casa de Leis. O Presidente antecipou a Chamada Regimental a pedido

do Vereador Paulo Danone, uma vez que o mesmo tinha que levar sua esposa

ao médico, tendo o plenário concordado. Feita a Chamada Regimental e

constatou-se a presença de todos os Vereadores. Sem que houvesse mais

matérias para serem lidas, o Presidente franqueou a Tribuna aos Vereadores

inscritos em Tema Livre, pelo espaço de tempo de 15 minutos, com direitos a

apartes. Fez uso da palavra os Vereadores: Jordana Ferreira aparteada pelo

Vereador Sóstenes Silva; Sandro Tuca; Sérgio Tobias aparteado pela

Vereadora Dina da Maderon; e Marquinhos do Cristal aparteado pelos

Vereadores Dina da Maderon e Sérgio Tobias. Sem que houvesse mais

inscritos para fazer uso da Tribuna e nenhum Vereador ter solicitado o Intervalo

foi lida a Ordem do Dia. Não havendo matérias na Ordem do Dia para

apreciação e nem Vereadores inscritos em Explicação Pessoal e nem pelas

Lideranças Partidárias, e mais nada a tratar, o Presidente declarou encerrada a

Sessão e eu, Marcos Venício de Carvalho, lavrei a presente Ata, que depois de

lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros da Mesa.

Pimenta Bueno, em 07/08/2017.

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/